

세출예산사업명세서

2023년도 본예산 일반회계 도시과

부서: 도시과
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시계획수립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도시과	24,296,488	9,051,434	15,245,054
균 도 시 대	2,475,000 488,000 20,833,488 500,000		
도시개발(국토및지역개발/지역및도시)	23,630,609	8,672,059	14,958,550
균 도 시 대	2,475,000 488,000 20,167,609 500,000		
도시계획수립	1,204,723	348,723	856,000
도시계획관리	1,171,900	315,900	856,000
201 일반운영비	62,400	62,400	0
01 사무관리비	25,900	25,900	0
○도시정보 연회비 50,000원*12월	600		
○도시관리계획(안) 주민의견청취 신문 광고료 1,500,000원*2개사*3회	9,000		
○도시계획도면출력용 컬러프린터 잉크 구입(4색) 1,000,000원*1대*4회	4,000		
○도시계획위원회	12,300		
-참석수당(기본) 70,000원*16명*6회	6,720		
-참석수당(초과분) 30,000원*16명*6회	2,880		
-참석여비 90,000원*5명*6회	2,700		
02 공공운영비	36,500	36,500	0
○도시계획정보체계(UPIS) 유지보수 14,500,000원*1식	14,500		
○도시계획정보체계 DB 유지보수 22,000,000원*1식	22,000		
203 업무추진비	13,500	13,500	0
03 시책추진업무추진비	13,500	13,500	0
○주요시정 현안사업 추진 2,000,000원*1식	2,000		
○국토개발계획 업무 추진 2,000,000원*1식	2,000		
○지역개발사업 추진 2,000,000원*1식	2,000		
○도시개발사업 추진 1,000,000원*1식	1,000		
○도시재생 신규사업 발굴 등 업무추진 1,500,000원*1식	1,500		
○주민숙원사업 업무 추진 1,000,000원*1식	1,000		
○허가 관련 업무 추진 1,000,000원*1식	1,000		
○하천관리 업무 추진 1,000,000원*1식	1,000		
○건축지도 업무 추진 1,000,000원*1식	1,000		

부서: 도시과
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시계획수립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○토지 정보 및 관리 업무 추진 1,000,000원*1식	1,000		
401 시설비및부대비	1,096,000	240,000	856,000
01 시설비	1,096,000	240,000	856,000
○도시계획도로 결정 용역 40,000,000원*1식	40,000		
○영주시 공업지역 기본계획 수립 용역 400,000,000원*1식	400,000		
○서원파크빌~세영첼시빌 도로 확포장공사 및 주차장공사 토지보상 656,000,000원*1식	656,000		
도시계획 민원관리	32,823	32,823	0
305 배상금등	32,823	32,823	0
01 배상금등	32,823	32,823	0
○부당이득금(도로사용료) 지급(강**) 397,700원*12월	4,773		
○부당이득금(도로사용료) 지급(최**,하망동) 211,500원*12월	2,538		
○부당이득금(도로사용료) 지급(배**) 284,000원*12월	3,408		
○부당이득금(도로사용료) 지급(최**,영주동) 1,842,000원*12월	22,104		
도시기반조성	13,802,200	3,356,288	10,445,912
도시계획도로개설	12,090,000	690,000	11,400,000
401 시설비및부대비	12,090,000	690,000	11,400,000
01 시설비	12,065,160	685,680	11,379,480
○풍기읍 동부리 도시계획도로(중로1-2호) 개설공사 2,500,000원*600m*99.64%	1,494,600		
○가흥신도시~세무서사거리 도시계획도로 개설공사 기본 및 실시설계용역 2,000,000,000원*1식*99.64%	1,992,800		
○풍기읍 교촌리 인삼빌라 인근 도시계획도로 (소로3-87호) 개설공사 2,500,000원*600m*99.64%	1,494,600		
○상망동 석륜선원 인근 도시계획도로(소3-17호) 개설공사 1,323,529원*340m*99.28%	446,760		
○순흥면 읍내리 죽계천 옆 도시계획도로(소로2-20호) 개설공사 1,666,666원*300m*99.28%	496,400		
○순흥면 읍내리 순흥초등학교 옆 도시계획도로 (소로2-15호) 개설공사 2,000,000원*150m	300,000		
○문정동 폴리텍대학 인근 도시계획도로(소로3-303호) 개설공사 1,250,000원*400m	500,000		
○휴천1동 동산타운 옆 도시계획도로(소로3-296호) 확장공사 1,000,000원*200m	200,000		
○휴천1동 실버마을 인근 도시계획도로(소로2-350호) 개설공사 500,000원*600m	300,000		

부서: 도시과
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○풍기읍 금계리 119안전센터 인근 도시계획도로 (풍기중로1-1호) 선형개량공사 2,500,000원*200m	500,000		
○풍기읍 성내리 행정복지센터 인근 도시계획도로 개설공사 2,500,000원*200m	500,000		
○풍기읍 동부리 하나로마트 옆 도시계획도로 개설공사 2,500,000원*100m	250,000		
○풍기읍 해원빌라 인근 도시계획도로 개설공사 2,000,000원*150m	300,000		
○휴천2동 보건소 인근 도시계획도로(중로3-63호) 확장공사 10,000,000원*60m	600,000		
○가흥2동 적십자병원~명품요양병원 도시계획도로 개설공사 100,000,000원*1식	100,000		
○가흥1동 가흥초등학교 옆 도시계획도로 (소로3-228호) 선형개량공사 -도시계획도로 선형개량공사 1,428,571원*350m	1,000,000 500,000		
-영주가흥초등학교 정문 인근 인도 개설 (주민참여예산) 3,333,333원*150m	500,000		
○가흥1동 이마트에브리데이 옆 도시계획도로 (중로2-16호) 선형개량공사 1,000,000원*50m	50,000		
○가흥1동 한절마지구 도시계획도로 확장공사 3,000,000원*100m	300,000		
○하망동 청구아파트 주변 도시계획도로(소로1-41호) 확포장 및 주차장 조성공사 8,000,000원*150m	1,200,000		
○상망동 정희네소머리국밥~관음사 도시계획도로 (소로3-307호) 개설공사(용역비) 40,000,000원*1식	40,000		
03 시설부대비	24,840	4,320	20,520
○풍기읍 동부리 도시계획도로(중로1-2호) 개설공사 2,500,000원*600m*0.36%	5,400		
○가흥신도시~세무서사거리 도시계획도로 개설공사 기본 및 실시설계용역 2,000,000,000원*1식*0.36%	7,200		
○풍기읍 교촌리 인삼빌라 인근 도시계획도로 (소로3-87호) 개설공사 2,500,000원*600m*0.36%	5,400		
○상망동 석륜선원 인근 도시계획도로(소3-17호) 개설공사 1,323,529원*340m*0.72%	3,240		
○순흥면 읍내리 죽계천 옆 도시계획도로(소로2-20호) 개설공사 1,666,666원*300m*0.72%	3,600		
도시계획구역내 도로관리	1,612,000	2,102,000	△490,000
301 일반보전금	2,000	2,000	0
14 기타보상금	2,000	2,000	0
○인도 파손 등 부상시 상해 치료비 200,000원*10건	2,000		

부서: 도시과
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	1,610,000	2,100,000	△490,000
	01 시설비	1,603,160	2,084,160	△481,000
	○시가지 인도 긴급보수 1,000,000원*150건*99.28%	148,920		
	○서원로 인도변 방초매트 설치(주민참여예산) 40,000원*1,000m	40,000		
	○영주시 육교 비가림막 설치사업(주민참여예산) 200,000,000원*1식	200,000		
	○문정동 시민운동장~폴리텍대학 간 인도정비공사 375,000원*400m*99.28%	148,920		
	○휴천동 선관위 건너편 인도정비공사 166,666원*600m*99.1%	99,100		
	○휴천동 근로복지공단 인근 인도정비공사 300,000원*500m*99.28%	148,920		
	○하망동 원마트~삼거리반점 인근 인도정비공사 250,000원*400m*99.1%	99,100		
	○휴천동 영남방송~근로복지회관 인도정비공사 250,000원*400m*99.1%	99,100		
	○풍기읍 행운숯불갈바~한양아파트 인도정비공사 250,000원*400m*99.1%	99,100		
	○중앙초등학교 인근 인도정비공사 250,000원*200m	50,000		
	○가흥1동 아람파크빌 인근 외 1개소 인도개설공사 500,000원*150m	75,000		
	○가흥1동 뷔네~반올림피자샵 인근 외 1개소 인도정비공사 250,000원*100m	25,000		
	○가흥동 서부초 인근 인도정비공사 3,000,000원*100m	300,000		
	○영일초등학교 뒷길 인도 설치(주민참여예산) 200,000원*350m	70,000		
	03 시설부대비	6,840	15,840	△9,000
	○문정동 시민운동장~폴리텍대학 간 인도정비공사 375,000원*400m*0.72%	1,080		
	○휴천동 선관위 건너편 인도정비공사 166,666원*600m*0.9%	900		
	○휴천동 근로복지공단 인근 인도정비공사 300,000원*500m*0.72%	1,080		
	○하망동 원마트~삼거리반점 인근 인도정비공사 250,000원*400m*0.9%	900		
	○휴천동 영남방송~근로자복지관 인도정비공사 250,000원*400m*0.9%	900		
	○풍기읍 행운숯불갈바~한양아파트 인도정비공사 250,000원*400m*0.9%	900		
	○시가지 내 인도 긴급 보수 1,000,000원*150건*0.72%	1,080		
	도시경관시설물관리	100,200	76,788	23,412
	101 인건비	8,620	8,208	412
	04 기간제근로자등보수	8,620	8,208	412

부서: 도시과
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○영주동 분수대 및 문화의 거리 환경정비 인 부임 76,960원*2명*7일*8월	8,620		
	201 일반운영비	55,580	55,580	0
	01 사무관리비	28,220	28,220	0
	○영주동 분수대 및 문화의 거리 관리	27,070		
	-청소용품 구입 50,000원*5종	250		
	-실개천 소득제 구입 15,000원*4회*7월	420		
	-실개천 등 청소 용역 1,100,000원*4회*6월	26,400		
	○수경시설(영주동 분수대, 문화의 거리 분수 대) 수질점검 50,000원*2개소*4월	400		
	○학교 및 공공기관 가로등 유지관리 50,000원*15개소	750		
	02 공공운영비	27,360	27,360	0
	○영주동 분수대 전기 및 상하수도 요금 1,000,000원*12월	12,000		
	○영주동 문화의 거리 전기 및 상하수도 요금 600,000원*12월	7,200		
	○영주동 문화의 거리 중앙원형 조형물 조명 전기요금 50,000원*12월	600		
	○공원 등 전기요금 180,000원*12월	2,160		
	○학교 및 공공기관 가로등 전기요금 30,000원*15개소*12월	5,400		
	401 시설비및부대비	36,000	13,000	23,000
	01 시설비	36,000	13,000	23,000
	○영주동 분수대 시설물 유지관리(조경 등) 3,000,000원*1식	3,000		
	○영주동 문화의 거리 유지관리(보도블럭, 분 수대, 조경 등) 10,000,000원*1식	10,000		
	○영주동 분수대 노후 노즐 및 수중모터 교체 5,000,000원*1식	5,000		
	○영주동 분수대 연말 트리 설치 18,000,000원*1식	18,000		
	디자인관리	1,902,646	290,051	1,612,595
	도	80,000		
	시	1,322,646		
	대	500,000		
	디자인관리	1,135,646	90,051	1,045,595
	201 일반운영비	57,500	17,000	40,500
	01 사무관리비	9,500	7,200	2,300
	○공공디자인 민간전문가 수당 및 용품비	9,500		
	-서면자문 수당 100,000원*11명*4회	4,400		
	-회의참석수당(경관, 공공조형물 위원회) 70,000원*15명*2회	2,100		
	-사전검토수당 30,000원*15명*2회	900		

부서: 도시과
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 디자인관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 교통비	30,000원*15명*2회	900	
- 식비	20,000원*15명*2회	600	
- 기타 사무용품비	50,000원*12월	600	
02 공공운영비	48,000	4,800	43,200
○도시경관시설물 공공운영비(전기,수도 등)	48,000		
- 청년시장 학사골목 전기요금	200,000원*12월	2,400	
- 광복로 장소가치 향상사업 공공요금	200,000원*12월	2,400	
- 공유플랫폼 공공요금(전기,수도,통신)	1,800,000원*12월	21,600	
- 공유플랫폼 유지관리 용역(소방, 전기안전, 승강기)	550,000원*12월	6,600	
- 공유플랫폼 냉난방기 설비 LPG 가스	5,000,000원*3회	15,000	
207 연구개발비	200,000	0	200,000
01 연구용역비	200,000	0	200,000
○영주시 공공디자인 진흥계획 수립	200,000,000원*1식	200,000	
301 일반보전금	58,146	53,051	5,095
14 기타보상금	58,146	53,051	5,095
○도시건축관리단 단장 수당	390,500원*1명*5회*12월	23,430	
○도시건축관리단 공공건축가 수당	390,500원*3명*2회*12월	28,116	
○도시건축관리단 기타수당	6,600		
- 교통비(도시건축관리단장)	30,000원*1명*5회*12월	1,800	
- 교통비(공공건축가)	30,000원*3명*2회*12월	2,160	
- 식비(도시건축관리단장)	20,000원*1명*5회*12월	1,200	
- 식비(공공건축가)	20,000원*3명*2회*12월	1,440	
401 시설비및부대비	820,000	20,000	800,000
01 시설비	820,000	20,000	800,000
○도시경관사업 시설물 유지보수	20,000,000원*1식	20,000	
○영주시 4대 관문 조성 사업(영주IC)	800,000		
- 설계 및 감리비	50,000,000원*1식	50,000	
- 공사비	750,000,000원*1식	750,000	
삼가리 여우 휴게 마당 조성사업(지방소멸대응기금)	500,000	0	500,000
대	500,000		
401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
대	500,000		
01 시설비	500,000	0	500,000

부서: 도시과
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 디자인관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○삼거리 여우 휴게마당 조성사업 500,000,000원*1식	500,000		
대	500,000		
(도)풍기역 주변 간판개선사업	267,000	0	267,000
도	80,000		
시	187,000		
401 시설비및부대비	267,000	0	267,000
도	80,000		
시	187,000		
01 시설비 ○풍기역 주변 간판개선사업 267,000,000원*1식	267,000	0	267,000
도	80,000		
시	187,000		
도시재생	6,721,040	4,676,997	2,044,043
균	2,475,000		
도	408,000		
시	3,838,040		
도시재생	640,040	410,999	229,041
101 인건비	50,116	24,502	25,614
04 기간제근로자등보수 ○도시재생지원센터 운영 사무원 인부임	50,116	24,502	25,614
-기본급 77,515원*1명*248일	25,058		
-주휴수당 77,515원*1명*52일	19,224		
-연차유급휴가수당 77,515원*1명*12일	4,031		
-시간외근무수당 14,530원*1명*5시간*12월	931		
○역세권 도시재생 현장지원센터 운영 사무원 인부임	25,058		
-기본급 77,515원*1명*248일	19,224		
-주휴수당 77,515원*1명*52일	4,031		
-연차유급휴가수당 77,515원*1명*12일	931		
-시간외근무수당 14,530원*1명*5시간*12월	872		
201 일반운영비	123,058	87,282	35,776
01 사무관리비 ○역세권 도시재생 뉴딜사업 현장지원센터 임차료 600,000원*12월	63,106	52,346	10,760
○도시재생지원센터 운영(기초, 현장)	7,200		
-복사용지 16,000원*8박스*12월	5,376		
-소규모 수선관리비 3,360	1,536		
·복사기 토너 200,000원*6회*1대	3,360		
	1,200		

부서: 도시과
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시재생

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	·프린터 토너 200,000원*6회*1대	1,200		
	·기타 수리비 80,000원*12월	960		
	-기타 사무관리비 5,000원*8명*12월	480		
	○도시재생사업 기념품 제작비 10,000원*1,000개	10,000		
	○도시재생사업 홍보물 제작비 10,000원*1,000개	10,000		
	○도시재생활성화계획(안) 주민의견청취 신문공고료 2,000,000원*2개사*2회	8,000		
	○도시재생위원회 및 사업추진협의회 운영	18,720		
	-회의참석수당(기본) 70,000원*12명*12회	10,080		
	-회의참석수당(초과) 30,000원*12명*12회	4,320		
	-회의참석여비 30,000원*12명*12회	4,320		
	○활동가 양성과정(기초, 심화)운영	2,540		
	-현수막 50,000원*5개소*2회	500		
	-교재제작 10,000원*30명*2회	600		
	-기타 사무관리비 3,000원*30명*8주*2회	1,440		
	○도시재생대학 교육 운영비	1,270		
	-현수막 50,000원*5개소*1회	250		
	-교재제작 10,000원*30명*1회	300		
	-기타 사무관리비 3,000원*30명*8주	720		
	02 공공운영비	39,952	34,936	5,016
	○도시재생지원센터 관리(기초)	10,200		
	-전기요금 600,000원*12월	7,200		
	-통신요금 200,000원*12월	2,400		
	-상하수도요금 50,000원*12월	600		
	○도시재생 공공시설 전기요금 1,500,000원*12월	18,000		
	○도시재생사업관련 공공시설 유지관리비 4,000,000원*1식	4,000		
	○선비문화센터 승강기 유지관리 용역 198,000원*12월	2,376		
	○선비문화센터 소방 안전관리 용역 198,000원*12월	2,376		
	○역세권 도시재생 현장지원센터	3,000		
	-전기요금 150,000원*12월	1,800		
	-통신요금 100,000원*12월	1,200		
	03 행사운영비	20,000	0	20,000
	○도시재생 한마당 행사 운영 10,000,000원*1회	10,000		
	○도시재생 산업박람회 행사 운영 10,000,000원*1회	10,000		

부서: 도시과
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시재생

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
207 연구개발비	20,000	0	20,000
01 연구용역비	20,000	0	20,000
○새뜰마을사업 연구용역(신규사업 공모신청) 20,000,000원*1식	20,000		
301 일반보전금	291,866	244,215	47,651
11 행사실비지원금	6,250	3,750	2,500
○도시재생회의 참석자 식사 제공 7,000원*25명*10회	1,750		
○도시재생전문가 등 선진지 견학 90,000원*25명*2회	4,500		
14 기타보상금	285,616	240,465	45,151
○도시재생지원센터 센터장 활동수당 390,500원*4회*1명*12월	18,744		
○역세권 현장지원센터 센터장 활동수당	30,276		
-활동수당 390,500원*6회*1명*12월	28,116		
-교통비 30,000원*6회*1명*12월	2,160		
○코디네이터 활동수당	115,344		
-코디네이터 활동수당(역세권, 풍기읍) 390,500원*4회*6명*12월	112,464		
-교통비(영주역앞) 30,000원*4회*2명*12월	2,880		
○도시재생 활동가 활동수당	103,573		
-활동가 활동수당(센터상근) 11,630원*1명*7시간*22일*12월	21,493		
-역세권 활동가 활동수당 90,000원*13회*5명*12월	70,200		
-풍기읍 활동가 활동수당 90,000원*11회*1명*12월	11,880		
○도시재생대학 교육(강사수당)	2,960		
-1급강사(기본) 250,000원*8명*1회	2,000		
-1급강사(초과) 120,000원*8명*1회	960		
○활동가 양성과정 교육(강사수당)	5,920		
-1급강사(기본) 250,000원*8명*2회	4,000		
-1급강사(초과) 120,000원*8명*2회	1,920		
○근대역사체험관장 활동비	8,799		
-활동비 450,000원*12월	5,400		
-식비 8,000원*22회*12월	2,112		
-교통비 2,600원*22회*12월	687		
-주차료 50,000원*1회*12월	600		
307 민간이전	15,000	10,000	5,000
02 민간경상사업보조	15,000	10,000	5,000
○도시재생 주민공모 및 소규모 제안사업(경상) (보조율 90%) 3,000,000원*5개소	15,000		
401 시설비및부대비	140,000	45,000	95,000
01 시설비	140,000	45,000	95,000

부서: 도시과
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시재생

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○도시재생 시설물 유지보수 100,000,000원*1식	100,000		
○효자지구 새뜰마을사업 도시가스 설치비 40,000,000원*1식	40,000		
(국)도시재생뉴딜사업(중심시가지형)	3,876,000	2,916,999	959,001
균	2,325,000		
도	388,000		
시	1,163,000		
201 일반운영비	40,000	80,000	△40,000
균	24,000		
시	16,000		
03 행사운영비	40,000	80,000	△40,000
○역세권 도시재생뉴딜 대학로 축제 개최 40,000,000원*1식	40,000		
균	24,000		
시	16,000		
307 민간이전	40,000	0	40,000
균	24,000		
시	16,000		
02 민간경상사업보조	40,000	0	40,000
○대학연계 노유자 복지 프로그램 40,000,000원*1식	40,000		
균	24,000		
시	16,000		
401 시설비및부대비	3,796,000	2,566,999	1,229,001
균	2,277,000		
도	388,000		
시	1,131,000		
01 시설비	3,785,751	2,557,758	1,227,993
○역세권 도시재생뉴딜사업 3,796,000,000원*99.73/100	3,785,751		
균	2,277,000		
도	388,000		
시	1,120,751		
03 시설부대비	10,249	9,241	1,008
○역세권 도시재생뉴딜사업 10,249,000원*1식	10,249		
도시재생뉴딜사업(중심시가지형)(자체)	1,990,000	800,000	1,190,000
401 시설비및부대비	1,140,000	800,000	340,000
01 시설비	1,140,000	800,000	340,000
○역세권 도시재생뉴딜사업	1,140,000		
-남부육거리 회전교차로 개선사업 1,100,000,000원*1식	1,100,000		
-대학로 건축경관개선사업 40,000,000원	40,000		

부서: 도시과
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시재생

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
402	민간자본이전	350,000	0	350,000
03	민간위탁사업비	350,000	0	350,000
	○역세권 도시재생뉴딜 전선지중화 사업(통신) 350,000,000원*1식	350,000		
403	자치단체등자본이전	500,000	0	500,000
02	공기관등에대한자본적위탁사업비	500,000	0	500,000
	○역세권 도시재생뉴딜 전선지중화 사업(전기) 500,000,000원*1식	500,000		
(국)취약지역개조(도시)(새직골새뜰마을)		215,000	0	215,000
	균	150,000		
	도	20,000		
	시	45,000		
101	인건비	34,944	0	34,944
02	기타직보수	34,944	0	34,944
	○새뜰마을사업 코디네이터 활동수당 390,500원*4회*1명*12월	18,744		
	○새뜰마을사업 활동가 활동수당 90,000원*15회*1명*12월	16,200		
207	연구개발비	19,500	0	19,500
	도	10,600		
	시	8,900		
01	연구용역비	19,500	0	19,500
	○새직골(주민,리더) 역량강화교육 용역 19,500,000원*1식	19,500		
	도	10,600		
	시	8,900		
401	시설비및부대비	160,556	0	160,556
	균	150,000		
	도	9,400		
	시	1,156		
01	시설비	159,400	0	159,400
	○새직골 새뜰마을사업 160,556,000원*99.28/100	159,400		
	균	150,000		
	도	9,400		
03	시설부대비	1,156	0	1,156
	○새직골 새뜰마을사업 1,156,000원*1식	1,156		
주거 환경 개선(사회복지/주택)		50,005	38,100	11,905
주거환경개선사업		50,005	38,100	11,905
도시주거환경개선		50,005	38,100	11,905
101	인건비	10,005	1,100	8,905
04	기간제근로자등보수	10,005	1,100	8,905

부서: 도시과
 정책: 주거 환경 개선(사회복지/주택)
 단위: 주거환경개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○삼각지 공원 내 화장실 관리 인부임 9,620원*40시간*1명*10월	3,848		
	○시설안전관리 인부임(삼각지물놀이) 76,960원*2명*40일	6,157		
	201 일반운영비	10,000	7,000	3,000
	02 공공운영비	10,000	7,000	3,000
	○시설장비 유지비(부용대, 삼각지, 공원 등) 1,000,000원*10월	10,000		
	401 시설비및부대비	30,000	30,000	0
	01 시설비	30,000	30,000	0
	○삼각지 광장 및 바닥분수 물놀이장 정비 30,000,000원*1식	30,000		
온천관리(국토및지역개발/지역및도시)		316,720	67,080	249,640
풍기온천장 관리		316,720	67,080	249,640
온천장운영관리		316,720	67,080	249,640
201 일반운영비		42,720	43,080	△360
01 사무관리비		6,720	6,720	0
○온천공 수질검사 수수료 600,000원*4개소		2,400		
○온천저수조 청소 1,800원*1,200톤*2회		4,320		
02 공공운영비		36,000	36,360	△360
○온천공 전기요금 3,000,000원*12월		36,000		
401 시설비및부대비		274,000	24,000	250,000
01 시설비		274,000	24,000	250,000
○수중모터 운전용 인버터 교체(30hp용) 3,000,000원*2대		6,000		
○온천공 전자식유량계 부품 교체 500,000원*2식		1,000		
○배수펌프 수리(30hp용) 2,000,000원*1대		2,000		
○온천공 수중모터 교체(삼상 30hp) 10,000,000원*1식		10,000		
○온천수 배수지 밸브교체(1,200톤) 2,000,000원*1식		2,000		
○송수펌프 교체 및 수리(30hp용) 3,000,000원*1식		3,000		
○온천공 집수정 신설 및 송수펌프시설 이전공사 250,000,000원*1식		250,000		
풍기온천휴양단지 관리(산업·중소기업및에너지/산업진흥·고도화)		5,772	0	5,772
풍기온천휴양단지시설물관리		5,772	0	5,772
풍기온천휴양단지운영관리		5,772	0	5,772
101 인건비		5,772	0	5,772
04 기간제근로자등보수		5,772	0	5,772
○풍기온천휴양단지 제초작업 등 인부임 76,960원*5명*5일*3회		5,772		

부서: 도시과
 정책: 광고물 관리(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 옥외광고물 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
광고물 관리(국토및지역개발/지역및도시)	74,815	59,740	15,075
옥외광고물 정비	74,815	59,740	15,075
광고물 정비	74,815	59,740	15,075
101 인건비	29,245	14,070	15,175
04 기간제근로자등보수	29,245	14,070	15,175
○불법 광고물 정비 인부임 76,960원*2명*19일*10월	29,245		
201 일반운영비	1,600	1,700	△100
01 사무관리비	1,600	1,700	△100
○광고물정비 현수막 제작 50,000원*5개*2회	500		
○광고물 정비 도구 구입(니퍼, 현수막제거기 등) 400,000원*1식	400		
○광고물관리심의위원회 참석 수당 70,000원*5명*2회	700		
301 일반보전금	16,970	16,970	0
11 행사실비지원금	450	450	0
○도 광고물전 참석여비 90,000원*5명*1일	450		
14 기타보상금	16,520	16,520	0
○유동 불법광고물 수거보상금 지급	15,720		
-벽보, 전단, 명함형전단 수거 보상금 100원*150,000장	15,000		
-현수막 수거 보상금 2,000원*360장	720		
○도 광고물대상 출품제작비 지원 400,000원*2종*1회	800		
401 시설비및부대비	27,000	27,000	0
01 시설비	27,000	27,000	0
○벽보부착방지시설 설치 100,000원*40개소	4,000		
○현수막 게시대 정비 및 이설 3,000,000원*2개소	6,000		
○현수막(5단) 게시대 설치 7,000,000원*2개소	14,000		
○저단형 현수막 게시대 설치 1,500,000원*2개소	3,000		
행정운영경비(도시과)(기타/기타)	218,567	214,455	4,112
인력운영비	92,041	90,449	1,592
인력운영비	92,041	90,449	1,592
101 인건비	90,413	88,821	1,592
02 기타직보수	45,149	44,494	655
○역세권 현장지원센터 운영인력(시간선택임기제 라급)	45,149		
-기본급 2,906,380원*1명*12월	34,877		
-가족수당	1,680		

부서: 도시과
 정책: 행정운영경비(도시과)(기타/기타)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
·배우자	40,000원*1명*12월	480		
·기타(부모, 첫째자녀)				
	20,000원*2명*12월	480		
·둘째자녀	60,000원*1명*12월	720		
-시간외수당				
	9,992원*1명*20시간*12월	2,399		
-정액급식비	140,000원*1명*12월	1,680		
-연가보상비				
	2,906,380원*84%*86%*1/30*1/7*84시간	840		
-특수직무수당	139,500원*1명*12월	1,674		
-성과연봉	166,530원*1명*12월	1,999		
03 공무직(무기계약)근로자보수		45,264	44,327	937
○온천공관리원		45,264		
-기본급	2,240,110원*1명*12월	26,882		
-명절휴가비	2,240,110원*75%*1명*2회	3,361		
-정근수당	2,240,110원*50%*1명*2회	2,241		
-가족수당		1,440		
·배우자	40,000원*1명*12월	480		
·첫째자녀	20,000원*1명*12월	240		
·둘째자녀	60,000원*1명*12월	720		
-시간외수당				
	14,099원*150%*20시간*1명*12월	5,076		
-휴일근무수당				
	112,792원*150%*1명*10일	1,692		
-연차유급휴가수당				
	112,792원*1명*15일	1,692		
-정액급식비	140,000원*1명*12월	1,680		
-교통보조비	100,000원*1명*12월	1,200		
204 직무수행경비		1,628	1,628	0
02 직급보조비		1,628	1,628	0
○역세권 현장지원센터 시간선택임기제(라급) 직급보조비	155,000원*35/40h*1명*12월	1,628		
기본경비		126,526	124,006	2,520
기본경비		126,526	124,006	2,520
201 일반운영비		30,466	27,946	2,520
01 사무관리비		30,466	27,946	2,520
○복사용지 구입	20,000원*21박스*12월	5,040		
○특근급식비	8,000원*6식*21명*12월	12,096		
○일반수수료	100,000원*12월	1,200		
○소규모 도서구입비	50,000원*12월	600		
○소규모 수선관리비		10,270		
-복사기 수리	1,000,000원*1.5대	1,500		
-프린터 수리	100,000원*5대*50%	250		
-복사기 토너	200,000원*5회*1.5대	1,500		

부서: 도시과
 정책: 행정운영경비(도시과)(기타/기타)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-프린터 토너(흑백)	200,000원*5회*5대	5,000	
-프린터 토너(컬러)	200,000원*5회*1대	1,000	
-PC 수리	100,000원*21대*20%	420	
-기타 수리비	50,000원*12월	600	
○기타 사무관리비	5,000원*21명*12월	1,260	
202 여비	83,160	83,160	0
01 국내여비	83,160	83,160	0
○관내여비	20,000원*21명*12일*12월	60,480	
○관외여비	90,000원*21명*12일	22,680	
203 업무추진비	7,500	7,500	0
01 기관운영업무추진비	3,300	3,300	0
○도시건설국장 기관운영업무추진비	3,300,000원*1명	3,300	
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진비	350,000원*12월	4,200	
204 직무수행경비	5,400	5,400	0
01 직책급업무수행경비	5,400	5,400	0
○직책급업무수행경비	5,400		
-도시건설국장	350,000원*1명*12월	4,200	
-도시과장	100,000원*1명*12월	1,200	